5^o Quisnam primus imagines fecerit.
26. Deus ipse primus unigenitum Filium, et Verbum suum genuit, vivam sui imaginem, naturalem, nulla ex parte discrepantem æternitatis suæ characterem. Insuper hominem fecit ad imaginem et similitudinem suam⁶¹. Adam quoque vidit Deum, pedumque ejus post meridiem deambulantis strepitum audivit, et abscondit se in paradiso⁶². Jacob etiam vidit, et luclatus est cum Deo⁶³. Perspicuum autem est Deum se illi humana specie cernendum præbuisse. Moyses item, tanquam hominis poste-
riora conspexit⁶⁴; Isaias, hominis instar in solio sedentem⁶⁵; Daniel denique hominis similitudinem vidit, et quasi filium hominis, qui ad Antiquum diem progressus est⁶⁶: nec quisquam est, qui Dei naturam contuitus sit, sed formam duntaxat et imaginem ejus, quod aliquando futurus erat. Futurum quippe erat, ut Filius ac Verbum Dei invisibile, vere fieret homo, quo naturæ nostræ copulatus, in terris esset conspicuus. Figuram igitur et imaginem aspicientes, adoraverunt; quemadmodum Paulus apostolus in Epistola ad Hebræos ait: « Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes⁶⁷. » Nunquid ergo imaginem non faciam illius, qui in carnis natura mei causa visus est? Num illum per adorationem et honorem, quem imagini ejus exhibeo, non adoravero nec coluero? Vidit Abraham⁶⁸, non Dei naturam (nemo enim Deum vidit unquam⁶⁹), sed imaginem Dei, et proci- dens adoravit. Vidit Jesus filius Nave⁷⁰, non naturam angeli, sed imaginem (angeli quippe natura corporis oculo aspectabilis non est), et pronus in terram adoravit. Idem fecit et Daniel. Porro angelus nequaquam Deus est, sed creatura, Deique servus et satelles: quare non uti Deum illum adoravit, sed ut qui a latere Dei sit, eique ministret. Ecceur igitur amicorum Christi imagines non fecero, quas colam et adorem, non tanquam

⁶¹ Gen. i, 26. ⁶² Gen. iii, 8. ⁶³ Gen. xxxiii, 24. ⁶⁴ Exod. xxxiii, 18-23. ⁶⁵ Isa. vi, 1. ⁶⁶ Dan. vii, 11. ⁶⁷ Hebr. xi, 13. ⁶⁸ Gen. xvi, 8. ⁶⁹ Joan. i, 18. ⁷⁰ Josue v, 14.

VARIÆ LECTIONES.

^α Mss. σχήματι σωματικῷ. • Mss. ἑαυτοῦ. P Hic quædam desunt, ut cum mss. legatur τοῦ Χριστοῦ, καὶ τῆς ἁγίας Θεοτόκου, καὶ τῶν ἁγίων.

deos, sed ut decet imagines amicorum Dei? Nec Jesus, nec Daniel, angelos quos viderunt, veluti deos adoraverunt: nec ego quoque veluti Deum imaginem adoro, sed tum per imaginem, tum per sanctos ipsos, adorationem Deo honoremque exhibeo, atque propter ipsum amicos ejus veneror et colo. Non angelorum, sed hominum naturæ conjunctus est Deus. Deus non factus est angelus: sed Deus factus est natura et veritate homo. « Nunquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham⁹⁰. » Angeli divinæ naturæ participes et socii facti non sunt, sed efficacitatis et gratiæ. Homines vero divinæ naturæ participes consortesque fiunt; quicumque videlicet sanctum Christi corpussumunt, et pretiosum sanguinem bibunt. Divinitati quippe secundum **358** hypostasim utrumque conjungitur: atque naturæ duæ in uno Christi corpore quod sumimus, sine distractione in unitate personæ copulantur⁹¹. Quocirca duplicis naturæ participes efficimur; corporis quidem, modo corporeo, divinitatis vero, spirituali; imo utriusque secundum utramque rationem: non quasi idem quoad personam simus (prius enim subsistimus, et posthac conjungimur), sed per corporis et sanguinis contemperationem. Quid non igitur majores angelis sint illi, qui per mandatorum observationem, puram inviolatamque copulam hanc custodiunt? Natura quidem nostra, sive quia mortalis est, sive propter crassam corporis constitutionem, angelis est inferior: at Dei benignitas et conjunctio superiorem illam angelis efficere. Humanæ naturæ in solio gloriæ per Christum sedenti⁹², cum timore et tremore assistunt angeli, et in judicio pavore percussi aderunt. Nunquam considerare, nec divinæ consortes gloriæ⁹³ esse a Scriptura dicti sunt, « omnes enim sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis⁹⁴; » nec quod una regnaturi sint, et una glorificandi⁹⁵, nec demum quod super mensam Patris sint sessuri. Atqui homines sancti sunt Dei filii: sunt filii regni, hæredes Dei, et cohæredes Christi⁹⁶. Quamobrem sanctos veneror, servosque, et amicos, et cohæredes Christi perinde laudibus extollo; servos, inquam, natura; amicos vero, propter liberæ voluntatis propositum: filios quoque et hæredes, propter divinam gratiam: quemadmodum Dominus Patrem alloquens aiebat⁹⁷.